
 
  Direzione Regionale Rapporti e Attività Istituzionali 
  Servizio Studi, Documentazione e Biblioteca 
                      Ufficio Biblioteca 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SPOGLIO DEI PERIODICI 
PER MATERIA E AUTORE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

N.  114 –  aprile 2009 
 
 
 
 
 
 
 
 



   2

Hanno collaborato: 
 
Pierluigi Ciprian, Antonella Scoti, Giovanni Sordini e Giovanna Tedeschi. 
 
Gli articoli elencati sono estratti dal Catalogo della Biblioteca del Consiglio regionale, che è aggiornato 
quotidianamente nella sezione “Spoglio”.  
 
Viene prestata particolare attenzione alla rapidità dello spoglio, per fornire un’informazione aggiornata. 
 
Gli articoli segnalati nel Bollettino sono disponibili presso la Biblioteca del Consiglio regionale. 
Le richieste via posta elettronica potranno essere inoltrate al seguente indirizzo: 
ssdb.ub@consiglioveneto.it 
 
 
 
 
Avvertenza alla lettura: 
Gli articoli evidenziati dal simbolo    sono di carattere giuridico. 
 
 
 
Il presente bollettino contiene 204 articoli spogliati ed è stato licenziato l’11 maggio 2009. 
 

 



   3

INDICE GENERALE 
 

 

INDICE ALFABETICO DELLE MATERIE        4 

INDICE DELLE MATERIE PER COMMISSIONE CONSILIARE                5 

SPOGLIO PER MATERIE           6 

INDICE PER AUTORE         35 

INDICE DEI DESCRITTORI        39 

INDICE DELLE RIVISTE SPOGLIATE       43 

 



   4

INDICE ALFABETICO DELLE MATERIE 

 
Acque minerali e termali 21 
Acquedotti e risorse idriche 33 
Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare 25 
Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici 32 
Assistenza sociale/Servizi sociali 27 
Banche/Sistema e mercato finanziario 22 
Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei 29 
Bonifica 26 
Chiesa cattolica/Confessioni religiose 31 
Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori 21 
Concorrenza e mercato 22 
Diritti umani 16 
Diritto amministrativo 15 
Diritto comunitario 15 
Diritto costituzionale 14 
Ecologia/Tutela ambientale 32 
Economia e sviluppo economico 23 
Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici 10 
Enti locali 11 
Famiglia/Condizioni socioeconomiche 23 
Finanza pubblica/Programmazione economico-finanziaria/Bilancio 8 
Foreste 25 
Immigrazione/Emigrazione 30 
Industria 20 
Lavoro 19 
Ordinamento e attività giudiziaria 14 
Parchi naturali e aree protette 18 
Porti/Aeroporti/Navigazione 18 
Pubblica amministrazione 12 
Pubblico impiego 13 
Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali 8 
Relazioni internazionali/Geopolitica 16 
Risorse energetiche 33 
Sanità e igiene pubblica 27 
Scuola e università 29 
Sicurezza pubblica/Criminalità 12 
Storia e cultura locale 31 
Storia e geografia 31 
Teoria e scienza politica 16 
Trasporti/Strade e autostrade/Viabilità 17 
Unione europea 14 
Urbanistica 17 

 
 



   5

INDICE DELLE MATERIE PER COMMISSIONE CONSILIARE 
 

   COMMISSIONE PRIMA ..................................................................................8 
1.01 Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali .........................................................................8 
1.02 Finanza pubblica/Programmazione economico-finanziaria/Bilancio ..................................8 
1.03 Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici .........................................................................10 
1.04 Enti locali ...........................................................................................................................11 
1.06 Sicurezza pubblica/Criminalità ..........................................................................................12 
1.08 Pubblica amministrazione ..................................................................................................12 
1.09 Pubblico impiego ...............................................................................................................13 
1.10 Unione europea ..................................................................................................................14 
1.11 Ordinamento e attività giudiziaria......................................................................................14 
1.12 Diritto costituzionale..........................................................................................................14 
1.14 Diritto amministrativo........................................................................................................15 
1.15 Diritto comunitario.............................................................................................................15 
1.16 Diritti umani.......................................................................................................................16 
1.17 Teoria e scienza politica.....................................................................................................16 
1.18 Relazioni internazionali/Geopolitica..................................................................................16 

COMMISSIONE SECONDA........................................................................................................17 
2.01 Urbanistica .........................................................................................................................17 
2.03 Trasporti/Strade e autostrade/Viabilità ..............................................................................17 
2.04 Porti/Aeroporti/Navigazione..............................................................................................18 
2.05 Parchi naturali e aree protette.............................................................................................18 

COMMISSIONE TERZA ..............................................................................................................19 
3.01 Lavoro ................................................................................................................................19 
3.02 Industria .............................................................................................................................20 
3.04 Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori..........................................................21 
3.06 Acque minerali e termali....................................................................................................21 
3.07 Banche/Sistema e mercato finanziario...............................................................................22 
3.08 Concorrenza e mercato.......................................................................................................22 
3.09 Economia e sviluppo economico .......................................................................................23 
3.10 Famiglia/Condizioni socioeconomiche..............................................................................23 

COMMISSIONE QUARTA ..........................................................................................................25 
4.01 Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare.................................................................25 
4.02 Foreste................................................................................................................................25 
4.05 Bonifica..............................................................................................................................26 

COMMISSIONE QUINTA ...........................................................................................................27 
5.02 Sanità e igiene pubblica .....................................................................................................27 
5.03 Assistenza sociale/Servizi sociali.......................................................................................27 

COMMISSIONE SESTA ...............................................................................................................29 
6.01 Scuola e università .............................................................................................................29 
6.02 Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei ........................................................................29 
6.06 Immigrazione/Emigrazione................................................................................................30 
6.11 Chiesa cattolica/Confessioni religiose ...............................................................................31 
6.12 Storia e cultura locale.........................................................................................................31 
6.13 Storia e geografia ...............................................................................................................31 

COMMISSIONE SETTIMA ..........................................................................................................32 
7.01 Ecologia/Tutela ambientale................................................................................................32 
7.04 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici.........................................................................32 
7.05 Acquedotti e risorse idriche ...............................................................................................33 



   6

7.06 Risorse energetiche ............................................................................................................33 
 
 



   7

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SPOGLIO PER MATERIE 
 



   8

COMMISSIONE PRIMA 
 

1.01 Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali 
 

D'Auria, Gaetano 
Questioni sulla copertura finanziaria delle leggi regionali / Gaetano D'Auria, Il foro 
italiano, n. 3   2009, p. 591-605 
Descrittori: Leggi regionali ; Copertura finanziaria 
 
Ghiribelli, Annalisa 

  Insindacabilità delle opinioni espresse dal consigliere regionale nell'esercizio 
delle funzioni assessorili: un determinante "distinguo" da parte della Corte 
costituzionale / Annalisa Ghiribelli, Giurisprudenza italiana, n. 2   2009, p. 309-312 
Descrittori: Consiglieri ; Insindacabilità  ; Stato ; Regioni ; Conflitti di attribuzione 
 
Greco, Antonio 

  Better regulation and multilevel system of governement: la Regione Veneto / 
Antonio Greco, Il Diritto della Regione, n. 3   2007, p. 93-103 
Descrittori: Regione Veneto  ; Semplificazione amministrativa  
 
Rasi Caldogno, Adriano 

  L'intesa tra la Regione del Veneto e la Provincia autonoma di Trento per la 
cooperazione tra i territori di confine / Adriano Rasi Caldogno, Il Diritto della 
Regione, n. 3   2007, p. 55-62 
Descrittori: Regione Veneto  ; Provincia autonoma di Trento  ; Territorio ; Coordinamento 
 
Trabucco, Daniele ; Megali, Innocenzo 

  I diritti delle minoranze tra Stato, Regioni ed enti locali territoriali / Daniele 
Trabucco, Innocenzo Megali, Il Diritto della Regione, n. 3   2007, p. 105-115 
Descrittori: Regionalismo ; Minoranze linguistiche ; Tutela 

 
1.02 Finanza pubblica/Programmazione economico-finanziaria/Bilancio 
 

Capalbo, Angelo 
Per una vera attuazione del federalismo fiscale: cosa c'è e che cosa manca / di Angelo 
Capalbo, Comuni d'Italia, n. 2   2009, p. 8-10 
Descrittori: Fisco ; Federalismo 
 
Cipollina, Silvia 
Fiscalità e tutela del paesaggio / di Silvia Cipollina, Rivista di diritto finanziario e 
scienza delle finanze, n. 4   2008, p. 552-572 
Descrittori: Tributi ; Ambiente ; Paesaggio ; Tutela 
 
Italia : Corte dei conti : Sezioni riunite 
Gli strumenti di finanza derivata nelle regioni e negli enti locali / Corte dei conti, 
Sezioni riunite di controllo, Il foro italiano, n. 3   2009, p. 157-175 (parte V) 
Descrittori: Regioni ; Enti locali ; Attività finanziarie 
 
Lovecchio, Luigi 
I principi del coordinamento tributario nel disegno di legge delega sul federalismo 



   9

fiscale / di Luigi Lovecchio, Comuni d'Italia, n. 2   2009, p. 53-58 
Descrittori: Fisco ; Federalismo ; Diritto tributario 
 
Montanari, Cristina 
Il "cinque per mille" del gettito Irpef ai comuni / di Cristina Montanari, Azienditalia, 
n. 3   2009, p. 209-216 
Descrittori: Irpef ; Comuni ; D.L. n. 112/2008  
 
Morandini, Alessandra 

  Regionalismo differenziato e federalismo fiscale ovvero, come il legislatore fa le 
pentole e la dottrina i coperchi / Alessandra Morandini, Il Diritto della Regione, n. 3   
2007, p. 35-51 
Descrittori: Regionalismo ; Fisco ; Federalismo 
 
Nobile, Riccardo 
Federalismo fiscale e autonomia organizzativa: due termini in relazione necessaria / 
di Riccardo Nobile, Comuni d'Italia, n. 2   2009, p. 23-26 
Descrittori: Fisco ; Federalismo ; Autonomia interna 
 
Occhetta, Francesco ; Urbani Neri, Fabrizio 
L'elusione fiscale : l'abuso del diritto nel campo tributario / Francesco Occhetta, 
Fabrizio Urbani Neri, La Civiltà cattolica, n. 3810   2009, p. 563-576 
Descrittori: Elusione fiscale ; Diritto tributario 
 
Olivieri, Luigi 
Federalismo fiscale: l'occasione per riorganizzare l'ordinamento locale / di Luigi 
Olivieri, Comuni d'Italia, n. 2   2009, p. 11-15 
Descrittori: Fisco ; Federalismo ; Enti locali 
 
Poderi, Massimo 
I criteri di applicazione della normativa sugli ecoincentivi relativamente all'esenzione 
temporanea della tassa automobilistica regionale / di Massimo Poderi, La finanza 
locale, n. 4   2009, p. 54-67 
Descrittori: Incentivi finanziari ; Tassa di circolazione ; L. n. 296/2006 
 
Pullano, Lucia 
Un'evoluzione del federalismo in Italia / di Lucia Pullano, La finanza locale, n. 3   
2009, p. 93-107 
Descrittori: Fisco ; Federalismo ; Decentramento 
 
Renna, Cinzia 
Federalismo fiscale: la prospettiva del disegno di legge / di Cinzia Renna, Comuni 
d'Italia, n. 1   2009, p. 10-13 
Descrittori: Fisco ; Federalismo 
 
Sacchi, Agnese 
Il decentramento della funzione redistributiva: effetti sul benessere degli individui / 
di Agnese Sacchi, Rivista di diritto finanziario e scienza delle finanze, n. 4   2008,  
p. 520-551 
Descrittori: Decentramento ; Fisco ; Federalismo ; Redditi 
 
 



   10

Strocchia, Francesco 
Attualità normative ed analisi dei costi-benefici delle operazioni in derivati di tasso 
di interesse / di Francesco Strocchia, La finanza locale, n. 3   2009, p. 11-26 
Descrittori: Enti territoriali ; Indebitamento ; Attività finanziarie 
 
Trapani, Mauro ; Strusi, Antonio ; Sabbadini, Andrea 

  Le esperienze di federalismo fiscale nelle Regioni e le aspettative del Veneto di 
fronte all'attuazione dell'articolo 119 della Costituzione / Mauro Trapani, Antonio 
Strusi, Andrea Sabbadini, Il Diritto della Regione, n. 3   2007, p. 3-22 
Descrittori: Fisco ; Federalismo ; D.Lgs. n. 56/2000  
 
Trimeloni, Mario 
Natura giuridica e caratteri del canone per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche / 
di Mario Trimeloni, La finanza locale, n. 3   2009, p. 50-76 
Descrittori: Occupazione di spazi e aree pubbliche ; Canoni 
 
Vanin, Federica ; Sabbadini, Andrea 

  L'intervento pubblico nei territori regionali: il Veneto si confronta / Federica 
Vanin, Andrea Sabbadini, Il Diritto della Regione, n. 3   2007, p. 23-33 
Descrittori: Fisco ; Federalismo 
 
Villani, Salvatore 
Il regime tributario delle organizzazioni non profit : alcune considerazioni critiche e 
una proposta di riforma degli incentivi per ridurre il turnover dei dipendenti / di 
Salvatore Villani, Studi economici, n. 95   2008, p. 95-138 
Descrittori: Organizzazioni senza scopo di lucro ; Tributi 

 
1.03 Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici 
 

Boscolo, Anna 
Con Z de Zapatero: le elezioni spagnole 2008 / Anna Bosco, Polena, n. 3   2008,  
p. 9-39 
Descrittori: Spagna  ; Elezioni politiche ; 2008 
 
Sani, Giacomo 
Gli studi elettorali in Italia: ieri e oggi / Giacomo Sani, Polena, n. 3   2008, p. 83-87 
Descrittori: Elezioni ; Studi ; Italia  
 
Sica, Giampiero 
La legge sul voto degli italiani all'estero e la rottura del principio della 
rappresentanza parlamentare nazionale / di Giampiero Sica, Politica del diritto, n. 4   
2008, p. 703-718 
Descrittori: L. Cost. n. 1/2000  ; L. Cost. n. 1/2001  ; Elezioni ; Emigrati 
 
Simone, Michele 
Alleanza nazionale entra nel Popolo della libertà / Michele Simone, La Civiltà 
cattolica, n. 3811   2009, p. 70-76 
Descrittori: Alleanza nazionale  ; Forza Italia  ; Popolo della libertà  

 
 
 
 



   11

1.04 Enti locali 
 

Cepparulo, Antonio 
Tarsu/tariffa: novità legislative e prospettive comunitarie / di Antonio Cepparulo, La 
finanza locale, n. 1-2   2009, p. 32-46 
Descrittori: Rifiuti ; Tariffe pubbliche ; Tributi locali 
 
Cristofoli, Daniela ; Turrini, Alex ; Valotti, Giovanni 
L'implementazione delle riforme amministrative nei comuni italiani: il caso del pay-
system dei dirigenti / Daniela Cristofoli, Alex Turrini, Giovanni Valotti, Azienda 
pubblica, n. 4   2008, p. 501-513 
Descrittori: Comuni ; Dirigenti ; Incentivi economici 
 
Farneti, Giuseppe 
Programmare e controllare? È necessario, lo impone il federalismo, ma non solo : i 
risultati di una ricerca / di Giuseppe Farneti, Azienditalia, n. 4   2009, p. 277-285 
Descrittori: Comuni ; Programmazione ; Controllo 
 
Laudisio, Nicola ; Laudisio, Monica 
Riconoscimento di legittimità dei debiti fuori bilancio da parte del consiglio dell'ente 
locale / di Nicola Laudisio e Monica Laudisio, La finanza locale, n. 3   2009, p. 27-
49 
Descrittori: Enti locali ; Debiti ; Bilanci pubblici 
 
Martinelli, Massimo 
Collaborazioni esterne : il lavoro autonomo negli enti locali / di Massimo Martinelli, 
Azienditalia. Il Personale, n. 4   2009, p. III-XIX 
Descrittori: Enti locali ; Lavoro autonomo ; Affidamento 
 
Montanari, Cristina 
Le disposizioni d'interesse per gli enti locali dettate dalla legge finanziaria per il 2009 
/ di Cristina Montanari, La finanza locale, n. 1-2   2009, p. 11-19 
Descrittori: L. n. 203/2008 ; Enti locali 
 
Navaro, Francesco 

  Brevi cenni sull'autonomia statutaria e regolamentare di Comuni e Province / 
Francesco Navaro, Il Diritto della Regione, n. 4-5   2007, p. 197-216 
Descrittori: Statuti comunali ; Statuti provinciali ; Autonomia 
 
Pavani, Giorgia 

  Il funzionamento delle assemblee elettive in alcuni paesi europei: istituti che 
possono essere applicati nell'ordinamento italiano / Giorgia Pavani, Il Diritto della 
Regione, n. 4-5   2007, p. 37-57 
Descrittori: Enti locali ; Assemblee elettive ; Diritto comparato 
 
Piazza, Stefano 
Profili problematici dell'evoluzione normativa ed istituzionale nell'esperienza italiana 
in materia di aree e città metropolitane anche alla luce del rapporto tra governo locale 
e sviluppo locale / di Stefano Piazza, L'amministrazione italiana, n. 1   2009, p. 23-
56 
Descrittori: Aree metropolitane ; Città metropolitane ; L. n. 142/1990  ; L. n. 265/1999  
 



   12

Pulli, Italo Rosario 
Più che sopprimere l'ente Provincia sarebbe opportuno aumentarne le funzioni / di 
Italo Rosario Pulli, L'amministrazione italiana, n. 1   2009, p. 12-18 
Descrittori: Province 
 
Selicato, Gianluca 
Il ruolo dei comuni nell'accertamento dei tributi erariali / di Gianluca Selicato, La 
finanza locale, n. 4   2009, p. 11-31 
Descrittori: Tributi erariali ; Comuni ; Accertamenti tributari 
 
Tramontana, Francesco 
L'autonomia normativa degli enti locali alla luce del titolo V della Costituzione e del 
disegno di legge sul federalismo fiscale / di Francesco Tramontana, Comuni d'Italia, 
n. 2   2009, p. 27-47 
Descrittori: Costituzione della Repubblica italiana  ; Riforme ; Fisco ; Federalismo 
 
Trimeloni, Mario 
La nozione di "fabbricato" nella disciplina dell'Ici: una nozione divenuta critica / di 
Mario Trimeloni, La finanza locale, n. 1-2   2009, p. 21-31 
Descrittori: Ici ; Sentenze della Corte di cassazione  
 
Usai, Stefano 
L'autonomia locale nella Costituzione / di Stefano Usai, Comuni d'Italia, n. 2   2009, 
p. 16-22 
Descrittori: Enti locali ; Federalismo ; Costituzione della Repubblica italiana  

 
1.06 Sicurezza pubblica/Criminalità 
 

Albamonte, Eugenio 
  Il c.d. decreto sicurezza: profili di diritto processuale / di Eugenio Albamonte, 

Giurisprudenza di merito, n. 3   2009, p. 597-610 
Descrittori: D.L. n. 92/2008  ; Sicurezza ; Diritto processuale 
 
Resta, Federica 

  Il decreto-legge in materia di sicurezza pubblica e contrasto alla violenza 
sessuale / di Federica Resta, Giurisprudenza di merito, n. 4   2009, p. 891-898 
Descrittori: D.L. n. 11/2009  ; Sicurezza ; Violenza sessuale  

 
1.08 Pubblica amministrazione 
 

Abruzzo, Franco 
Uffici stampa nella PA / Franco Abruzzo, Rivista italiana di comunicazione 
pubblica, n. 37   2008, p. 90-103 
Descrittori: Uffici stampa ; Amministrazione pubblica 
 
Azzoni, Valdo ; Oberto, Angelo ; Giacalone, Giuseppe 

  La responsabilità per danni della pubblica amministrazione alla luce della più 
recente giurisprudenza / di Valdo Azzoni , con la collaborazione di Angelo Oberto e 
Giuseppe Giacalone, Nuova rassegna di legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 3   
2009, p. 273-281 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Danni ; Responsabilità 
 



   13

Cacciavillani, Ivone 
Sulle spese di soccombenza attribuite all'Avvocatura di Stato / Ivone Cacciavillani, 
Rivista amministrativa della Repubblica italiana, n. 9-10   2008, p. 475-478 
Descrittori: Avvocatura dello Stato 
 
Contaldo, Alfonso 
Una forma organizzativa fra comunicazione pubblica ed e-governement : testi 
giuridici sui siti web delle pubbliche amministrazioni / Alfonso Contaldo, Rivista 
italiana di comunicazione pubblica, n. 37   2008, p. 104-125 
Descrittori: Siti Web  ; Amministrazione pubblica ; Pubblicazioni 
 
Dessì, Cinzia 
Decisioni manageriali nell'impresa pubblica : una proposta teorica per la loro analisi / 
Cinzia Dessì, Azienda pubblica, n. 4   2008, p. 477-500 
Descrittori: Aziende pubbliche ; Gestione 
 
Di Giambattista, Emidio 

  Le funzioni dei revisori dei conti negli enti pubblici / Emidio Di Giambattista, 
Giurisdizione amministrativa, n. 11   2008, p. 471-477 
Descrittori: Revisori dei conti ; Enti pubblici 
 
Fimiani, Pasquale 

  Il danno da ritardo della pubblica amministrazione: risarcibilità e giurisdizione / 
Pasquale Fimiani, Giustizia civile, n. 2   2009, p. 426-432 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Danni ; Risarcimenti 
 
Valaguzza, Sara 

  Percorsi verso una "responsabilità oggettiva" della Pubblica amministrazione / 
Sara Valaguzza, Diritto processuale amministrativo, n. 1   2009, p. 50-100 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Responsabilità 
 
Viggiano, Miriam 
Tecnica e comunicazione: esigenze di certezza e semplificazione nella nuova 
"società dell'informazione" / di Miriam Viggiano, Politica del diritto, n. 4   2008,  
p. 669-702 
Descrittori: E-Government  ; Semplificazione amministrativa  ; Telecomunicazione 

 
1.09 Pubblico impiego 
 

Brandolini, Elena 
La spesa per il personale tra equilibrio di bilancio e rispetto dei vincoli normativi : 
evoluzione dei controlli / di Elena Brandolini, Azienditalia. Il Personale, n. 3   2009, 
p. 125-131 
Descrittori: Bilanci pubblici ; Controllo ; Spesa pubblica 
 
Brandolini, Elena 
La legge n. 15/2009: una delega per l'ottimizzazione della produttività del lavoro 
pubblico / di Elena Brandolini, Azienditalia. Il Personale, n. 4   2009, p. 169-177 
Descrittori: L. n. 15/2009  ; Dipendenti pubblici ; Produttività 
 
Nobile, Riccardo 
La riforma del pubblico impiego : prime annotazioni sullo stato dei lavori / di 



   14

Riccardo Nobile, Comuni d'Italia, n. 1   2009, p. 37-46 
Descrittori: Rapporto di pubblico impiego ; Riforme 
 
Zavalloni, Giulia 

  Origine e applicazione dello spoils system nell'ordinamento italiano / Giulia 
Zavalloni, Il Diritto della Regione, n. 3   2007, p. 117-145 
Descrittori: Dirigenti ; Nomine 

 
1.10 Unione europea 
 

Melchionni, Maria Grazia 
Le donne nella costruzione dell'Europa di domani / Maria Grazia Melchionni, Rivista 
di studi politici internazionali, n. 1   2009, p. 11-23 
Descrittori: Donne ; Unione europea ; Weil, Simone  ; Arendt, Hannah  ; Zambrano, Maria  

 
1.11 Ordinamento e attività giudiziaria 
 

Picardi, Nicola 
  Il giudice naturale : principio fondamentale a livello europeo / Nicola Picardi, 

Diritto e società, n. 4   2008, p. 513-560 
Descrittori: Magistrati ; Ordinamento giuridico ; Diritto comparato 

 
1.12 Diritto costituzionale 
 

Corasaniti, Aldo 
  Note interpretative dei primi tre articoli della Costituzione / Aldo Corasaniti, 

Diritto e società, n. 4   2008, p. 657-668 
Descrittori: Costituzione della Repubblica italiana  ; Interpretazione 
 
Costanzo, Angelo 

  Il principio di proporzionata collaborazione fra Stato e Regioni / Angelo 
Costanzo, Giurisprudenza costituzionale, n. 3   2008, p. 2799-2819 
Descrittori: Stato ; Regioni ; Leale collaborazione 
 
Ferrari, Silvio 
Costituzione e religione / di Silvio Ferrari, Sociologia del diritto, n. 3   2008, p. 5-46 
Descrittori: Costituzioni ; Religioni 
 
Onida, Valerio 

  La Costituzione italiana a sessanta anni dalla Assemblea costituente / di Valerio 
Onida, Nomos, n. 3   2007, p. 9-16 
Descrittori: Costituzione della Repubblica italiana  
 
Pegoraro, Lucio 

  Il diritto comparato nel dibattito sulle proposte di riforma costituzionale in 
materia di decentramento territoriale / Lucio Pegoraro, Il Diritto della Regione, n. 4-
5   2007, p. 59-121 
Descrittori: Diritto comparato ; Costituzione della Repubblica italiana  ; Riforme ; 
Decentramento 
 
Ruggeri, Antonio 

  Esperienze di giustizia costituzionale, dinamiche istituzionali, teoria della 



   15

Costituzione / Antonio Ruggeri, Giurisprudenza costituzionale, n. 4   2008, p. 3603-
3634 
Descrittori: Giustizia costituzionale 

 
1.14 Diritto amministrativo 
 

Buffa, Daniele 
  Il regolamento di competenza nel processo amministrativo / Daniele Buffa, 

Diritto processuale amministrativo, n. 1   2009, p. 14-49 
Descrittori: Processo amministrativo 
 
Feliziani, Chiara 

  Nullità del provvedimento amministrativo ex art. 21 septies l. n. 241 del 1990 e 
successive modifiche / Chiara Feliziani, Il foro amministrativo C.d.S., n. 10   2008,  
p. 2740-2754 
Descrittori: Provvedimenti amministrativi ; Annullamenti ; L. n. 241/1990  
 
Gaetani, Eleonora 

  La nullità del provvedimento amministrativo per violazione o elusione del 
cosiddetto giudicato cautelare / Eleonora Gaetani, Il foro amministrativo T.A.R.,  
n. 11   2008, p. 3195-3214 
Descrittori: Provvedimenti amministrativi ; Annullamenti 
 
Natalini, Alessandro ; Sarpi, Francesco 

  L'insostenibile leggerezza dell'Air / Alessandro Natalini e Francesco Sarpi, 
Giornale di diritto amministrativo, n. 3   2009, p. 232-239 
Descrittori: Analisi ; Regolamentazione 
 
Pedaci, Vincenzo 
Pereri ex art. 49 T.U.E.L. e connesse responsabilità: una recente posizione della 
Corte dei conti regionale / Vincenzo Pedaci, Rivista amministrativa della Repubblica 
italiana, n. 9-10   2008, p. 479-483 
Descrittori: Responsabilità amministrativa ; Pareri 
 
Tomei, Roberto 

  Note sul principio di continuità nel diritto amministrativo / Roberto Tomei, 
Archivio giuridico Filippo Serafini, n. 3   2008, p. 397-455 
Descrittori: Diritto amministrativo 

 
1.15 Diritto comunitario 
 

Daniele, Luigi 
  Carta dei diritti fondamentali dell'Unione europea e Trattato di Lisbona / di Luigi 

Daniele, Il diritto dell'Unione Europea, n. 4   2008, p. 655-669 
Descrittori: Carta dei diritti fondamentali dell'Unione europea  ; Trattato di Lisbona  
 
Trabucco, Daniele 

  Il diritto comunitario e i tentativi di un'azione "correttiva" della Corte di giustizia 
dell'Unione europea nella tutela delle minoranze / Daniele Trabucco, Il Diritto della 
Regione, n. 4-5   2007, p. 123-131 
Descrittori: Corte di giustizia delle Comunità europee ; Minoranze linguistiche ; Minoranze 
religiose ; Tutela 



   16

 
1.16 Diritti umani 
 

Conti, Roberto 
Impronte digitali e diritti umani : in ricordo di Rosario Livatino / di Roberto Conti, 
Politica del diritto, n. 4   2008, p. 555-621 
Descrittori: Diritti umani ; Immigrati ; Nomadi 

 
1.17 Teoria e scienza politica 
 

Rizza, Salvatore 
Cattolici democratici: storia e attualità / Salvatore Rizza, Rassegna di Servizio 
sociale, n. 4   2008, p. 7-29 
Descrittori: Cattolici 

 
1.18 Relazioni internazionali/Geopolitica 
 

Yakemtchouk, Romain 
L'Islam face a l'Occident: un heurt des civilisations? / Romain Yakemtchouk, Rivista 
di studi politici internazionali, n. 1   2009, p. 24-58 
Descrittori: Islamismo ; Paesi occidentali  
 

 



   17

COMMISSIONE SECONDA 
 
2.01 Urbanistica 
 

Bellomia, Salvatore 
  Gli accordi di copianificazione urbanistica nella legislazione regionale / 

Salvatore Bellomia, Rivista giuridica dell'edilizia, n. 4-5   2008, p. 105-111 (parte II) 
Descrittori: Pianificazione urbanistica  ; Legislazione regionale 
 
Lorenzetto, Elena 
Uno sguardo semiotico sul territorio : presentazione di un lavoro di analisi della città 
diffusa del Veneto centrale / di Elena Lorenzetto, Archivio di studi urbani e 
regionali, n. 93   2008, p. 97-116 
Descrittori: Territorio ; Semiologia ; Urbanistica ; Veneto  
 
Manfredi, Giuseppe 

  VIA e VAS nel Codice dell'ambiente / Giuseppe Manfredi, Rivista giuridica 
dell'ambiente, n. 1   2009, p. 63-76 
Descrittori: Valutazione d'impatto ambientale  ; Valutazione ambientale strategica  ; D.Lgs. n. 
152/2006  
 
Musco, Francesco 
Cambiamenti climatici, politiche di adattamento e mitigazione: una prospettiva 
urbana / di Francesco Musco, Archivio di studi urbani e regionali, n. 93   2008, p. 5-
38 
Descrittori: Clima ; Cambiamento ; Pianificazione urbanistica  
 
Russo, Carmine 

  Il trattamento degli illeciti edilizi / Carmine Russo, Giurisdizione 
amministrativa, n. 11   2008, p. 479-504 
Descrittori: Reati edilizi ; Condono edilizio 
 
Russo, Luigi 

  L'integrazione del sistema catastale e della pubblicità immobiliare a garanzia 
della certezza del diritto / di Luigi Russo, Diritto e giurisprudenza agraria, 
alimentare e dell'ambiente, n. 2   2009, p. 90-97 
Descrittori: Catasto edilizio urbano ; Catasto terreni ; Amministrazione finanziaria  
 
Sala, Maria Pia 
Vicenza: una piazza per tutti / Maria Pia Sala, Paesaggio urbano, n. 1   2009, p. 38-
43 
Descrittori: Vicenza  ; Urbanistica 

 
2.03 Trasporti/Strade e autostrade/Viabilità 
 

Valdini, Elena 
Pedoni in trappola / di Elena Valdini, La Nuova ecologia, n. 4   2009, p. 12-17 
Descrittori: Incidenti stradali 
 
 
 



   18

2.04 Porti/Aeroporti/Navigazione 
 
Baiada, Luca 
Alitalia, in cerca della fenice / Luca Baiada, Il Ponte, n. 4   2009, p. 73-80 
Descrittori: Linee aeree 

 
2.05 Parchi naturali e aree protette 
 

Cervigni, Raffaello ; Lucatelli, Sabrina ; Pennisi, Aline 
Aree protette e sviluppo locale nella politica regionale 2000-2006 / di Raffaello 
Cervigni, Sabrina Lucatelli, Aline Pennisi, QA : Rivista dell'Associazione Rossi-
Doria, n. 3/4   2008, p. 201-224 
Descrittori: Aree protette ; Politiche ; Regioni 
 

 



   19

COMMISSIONE TERZA 
 
 

3.01 Lavoro 
 

Bartocci, Enzo ; Borioni, Paolo ; Leonardi, Salvo 
Le prospettive del sindacato nelle democrazie occidentali / di Enzo Bartocci, Paolo 
Borioni, Salvo Leonardi, Economia e lavoro, n. 3   2008, p. 9-15 
Descrittori: Sindacati 
 
Biasco, Salvatore 
Riflessioni sul futuro del Cnel / di Salvatore Biasco, Queste istituzioni, n. 152   2009, 
p. 20-28 
Descrittori: Consiglio nazionale dell'economia e del lavoro 
 
Cella, Gian Primo 
Quali culture per i sindacati italiani : orientamenti e tendenze / di Gian Primo Cella, 
Economia e lavoro, n. 3   2008, p. 203-218 
Descrittori: Sindacati ; Italia  ; Contrattazione 
 
Golisano, Giampiero 
Note sul sindacalismo americano / di Giampiero Golisano, Economia e lavoro, n. 3   
2008, p. 95-115 
Descrittori: Sindacati ; Stati Uniti d'America  
 
Gruppo di lavoro "Salute e sicurezza sul lavoro" 
Prevenzione dei rischi e delle nocività per affermare salute, sicurezza e ambiente 
salubre nei luoghi di lavoro / a cura del Gruppo di lavoro "Salute e sicurezza sul 
lavoro", Medicina democratica, n. 180-182   2008, p. 68-74 
Descrittori: Salute ; Sicurezza sul lavoro ; Impianto Petrolchimico di Porto Marghera  
 
Hoffmann, Jürgen 
I rapporti di lavoro europei e i sindacati fra modernizzazione della società e 
"globalizzazione" / di Jürgen Hoffmann, Economia e lavoro, n. 3   2008, p. 39-46 
Descrittori: Sindacati ; Rapporto di lavoro ; Globalizzazione  
 
Kjellberg, Anders 
Il sistema Ghent in Svezia e i sindacati sotto pressione / di Anders Kjellberg, 
Economia e lavoro, n. 3   2008, p. 129-154 
Descrittori: Sindacati ; Svezia  
 
Margheri, Mauro 
Il nuovo "testo unico" sulla sicurezza e la salute nei luoghi di lavoro alla luce 
dell'evoluzione della normativa europea e italiana / Mauro Margheri ... [et al.], 
Organizzazione sanitaria, n. 3   2008, p. 3-30 
Descrittori: Salute ; Sicurezza sul lavoro ; D.Lgs. n. 626/1994  ; D.Lgs. n. 81/2008  
 
Monaco, Marina ; Stanzani, Claudio 
Relazioni industriali in Europa: quale ruolo unificatore per il sindacato europeo / di 
Marina Monaco, Claudio Stanzani, Economia e lavoro, n. 3   2008, p. 47-67 



   20

Descrittori: Sindacati ; Industria ; Internazionalizzazione  
 
Netti, Nadia 
The Italian wage curve : the effects of the recent labour market reforms / di Nadia 
Netti, Studi economici, n. 95   2008, p. 53-93 
Descrittori: Mercato del lavoro ; Salari ; Riforme 
 
Pepe, Adolfo 
Classi dirigenti, lavoro e sindacato in Europa / di Adolfo Pepe, Economia e lavoro,  
n. 3   2008, p. 193-202 
Descrittori: Classe dirigente ; Sindacati ; Lavoro 
 
Rusciano, Mario 

  La metamorfosi del contratto collettivo / Mario Rusciano, Rivista trimestrale di 
diritto e procedura civile, n. 1   2009, p. 29-61 
Descrittori: Contratti collettivi di lavoro 

 
3.02 Industria 
 

Bonifati, Vincenzo 
Fare impresa al Sud / Vincenzo Bonifati, Rivista trimestrale degli appalti, n. 4   
2008, p. 723-726 
Descrittori: Italia meridionale  ; Attività imprenditoriale  ; Associazioni criminali ; Mafia 
 
Carapellotti, Fabrizio ; Gallo, Riccardo 
Struttura economico-finanziaria dell'industria italiana: ruolo degli incentivi pubblici / 
Fabrizio Carapellotti, Riccardo Gallo, Economia e politica industriale, n. 1   2009,  
p. 145-156 
Descrittori: Aiuti pubblici ; Industria ; Italia  
 
Cordini, Giovanni 

  Informazione e partecipazione dei cittadini in tema di prevenzione e gestione dei 
rischi industriali / Giovanni Cordini, Il diritto dell'economia, n. 3-4   2008, p. 493-
512 
Descrittori: Incidenti industriali ; Prevenzione ; Informazione 
 
Fazio, Natale Renato ; Pascucci, Carmela 
Le esportazioni dei sistemi locali nel 2005, con particolare riguardo ai distretti 
industriali / Natale Renato Fazio e Carmela Pascucci, Sviluppo locale, n. 29-30   
2006-2007, p. 3-35 
Descrittori: Distretti industriali ; Esportazione 
 
Fiorito, Giancarlo 
La crisi del settore automobilistico e le misure di sostegno dei paesi industrializzati / 
Giancarlo Fiorito, Economia e politica industriale, n. 1   2009, p. 171-180 
Descrittori: Industria automobilistica ; Incentivazione  
 
Gallo, Riccardo 
Le grandi imprese nel sistema produttivo italiano / Riccardo Gallo, Economia e 
politica industriale, n. 1   2009, p. 31-39 
Descrittori: Grandi imprese  ; Aziende multinazionali ; Italia  
 



   21

Mariotti, Sergio ; Mutinelli, Marco 
L'evoluzione delle imprese multinazionali italiane e il ruolo del quarto capitalismo / 
Sergio Mariotti, Marco Mutinelli, Economia e politica industriale, n. 1   2009,  
p. 123-134 
Descrittori: Aziende multinazionali ; Italia  
 
Prezioso, Stefano 
Problemi di sviluppo e "diversità" dell'industria italiana: la posizione del 
Mezzogiorno / di Stefano Prezioso, QA : Rivista dell'Associazione Rossi-Doria,  
n. 3/4   2008, p. 105-153 
Descrittori: Industria ; Italia meridionale  ; Sviluppo economico 
 
Rullani, Enzo 
I distretti industriali del terzo millennio: i mille modi con cui il nuovo nasce dal 
vecchio, senza preavviso / di Enzo Rullani, QA : Rivista dell'Associazione Rossi-
Doria, n. 3/4   2008, p. 183-199 
Descrittori: Distretti industriali 

 
3.04 Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori 
 

Baldanza, Andrea 
La semplificazione amministrativa e le camere di commercio / di Andrea Baldanza, 
Impresa e Stato, n. 83-84   2008, p. 17-20 
Descrittori: Semplificazione amministrativa  ; Camere di commercio 
 
Di Maio, Michele ; Tamagni, Federico 
L'anomalia del modello di specializzazione italiano e l'evoluzione del commercio 
internazionale / di Michele Di Maio, Federico Tamagni, QA : Rivista 
dell'Associazione Rossi-Doria, n. 3/4   2008, p. 79-130 
Descrittori: Commercio internazionale ; Italia  
 
Emilia-Romagna : Direzione generale attività produttive, commercio e turismo 

  Se il genere entra in economia: politiche di promozione dell'imprenditorialità 
femminile / a cura della Direzione generale attività produttive, commercio e turismo, 
Le istituzioni del federalismo, n. 2   2008, p. 61-71 
Descrittori: Donne imprenditori  ; Politiche dell'impiego  
 
Fachechi, Alessia 

  Credito al consumo: funzione economico-sociale e istanze di tutela / Alessia 
Fachechi, Rassegna di diritto civile, n. 1   2009, p. 264-275 
Descrittori: Credito ; Consumatori ; Tutela 
 
Manzione, Antonella 
Il disturbo della quiete pubblica in relazione alle attività produttive: rimedi 
sanzionatori e preventivi / di Antonella Manzione, Disciplina del commercio e dei 
servizi, n. 1   2009, p. 41-51 
Descrittori: Rumore ; Esercizi pubblici ; Sanzioni 

 
3.06 Acque minerali e termali 
 

Amorosino, Sandro 
  Le acque più "pregiate": i regimi amministrativi delle acque minerali e termali / 



   22

Sandro Amorosino, Il diritto dell'economia, n. 3-4   2008, p. 479-491 
Descrittori: Acque minerali ; Acque termali ; Legislazione 

 
3.07 Banche/Sistema e mercato finanziario 
 

Benedetto, Roberta 
La mia banca parla dialetto / di Roberta Benedetto, Nordesteuropa.it, n. 4   2009,  
p. 12-14 
Descrittori: Banche locali  
 
Giomi, Valentina 

  Le fondazioni bancarie verso il passaggio al regime civilistico ordinario / 
Valentina Giomi, Il diritto dell'economia, n. 3-4   2008, p. 537-593 
Descrittori: Fondazioni bancarie  ; Diritto civile 
 
Godano, Giuseppe 

  La cooperazione in materia di vigilanza bancaria: le regole europee / di Giuseppe 
Godano, Il diritto dell'Unione Europea, n. 4   2008, p. 701-730 
Descrittori: Legislazione bancaria  ; Banche ; Controllo ; Vigilanza ; Direttiva n. 2006/48/CE  
 
Godano, Giuseppe 
La vigilanza bancaria europea : problemi e prospettive / di Giuseppe Godano, Queste 
istituzioni, n. 152   2009, p. 29-45 
Descrittori: Banche ; Banca centrale europea  ; Vigilanza 
 
Guarino, Giuseppe 

  Banche e imprese : il sistema unitario della finanza globale / di Giuseppe 
Guarino, Nomos, n. 3   2007, p. 17-28 
Descrittori: Banche ; Aziende ; Finanza ; Globalizzazione  
 
Larivera, Luciano 
La finanza islamica / Luciano Larivera, La Civiltà cattolica, n. 3811   2009, p. 31-43 
Descrittori: Paesi islamici  ; Attività finanziarie 
 
Police, Aristide 

  Fondazioni bancarie, imprese strumentali e diritto amministrativo / Aristide 
Police, Il diritto dell'economia, n. 3-4   2008, p. 513-536 
Descrittori: Fondazioni bancarie  ; Diritto amministrativo 

 
3.08 Concorrenza e mercato 
 

Fiorentino, Luigi 
Autorità garante e sistemi autodisciplinari / di Luigi Fiorentino, Impresa e Stato,  
n. 85   2008, p. 23-28 
Descrittori: Autorità garante della concorrenza e del mercato  
 
Messina, Michele 

  La rete europea delle autorità garanti della concorrenza tra Convenzione europea 
dei diritti dell'uomo e Carta dei diritti fondamentali / di Michele Messina, Il diritto 
dell'Unione Europea, n. 4   2008, p. 731-771 
Descrittori: Autorità amministrative indipendenti  ; Carta dei diritti fondamentali dell'Unione 
europea  ; Convenzione europea per la salvaguardia dei diritti dell'uomo e delle libertà 



   23

fondamentali  
 
3.09 Economia e sviluppo economico 
 

Magagnoli, Stefano 
Bringing it all back home. Territorialità, comunità, network: alcune considerazioni di 
metodo su istituzioni locali e sviluppo / Stefano Magagnoli, Sviluppo locale, n. 29-30   
2006-2007, p. 83-110 
Descrittori: Enti locali ; Comunità locali ; Sviluppo economico 
 
Michelini, Luca 
Dallo stato imprenditore all'imprenditore stato / Luca Michelini, Il Ponte, n. 4   2009, 
p. 96-109 
Descrittori: Crisi economica ; Liberismo 
 
Rosales Ortega, Rocío 
Lo sviluppo locale: un percorso di ricerca sul rapporto tra territorio e attori sociali / 
Rocío Rosales Ortega, Sviluppo locale, n. 29-30   2006-2007, p. 111-123 
Descrittori: Enti locali ; Comunità locali ; Sviluppo economico ; Distretti industriali 
 
Rullani, Enzo 
Innovare per sé, innovare per tutti / di Enzo Rullani, Nordesteuropa.it, allegato al 
numero di aprile   2009, p. 6-7 
Descrittori: Sviluppo economico ; Innovazione tecnologica 
 
Stanca, Lorenzo 
Investimenti diretti cinesi in Italia: da ruscello a fiume? / Lorenzo Stanca, Economia 
e politica industriale, n. 1   2009, p. 135-144 
Descrittori: Repubblica popolare cinese  ; Investimenti ; Italia  
 
Varaldo, Riccardo ; Lamberti, Lucio 
La grande crisi globale: una sfida per la politica industriale e per le imprese / 
Riccardo Varaldo, Lucio Lamberti, Economia e politica industriale, n. 1   2009, p. 9-
19 
Descrittori: Crisi economica ; Globalizzazione  
 
Wallerstein, Immanuel ; Suh, Jae Jung 
Morte del capitalismo? : intervista a Immanuel Wallerstein, di Jae-Jung Suh, Lettera 
internazionale, n. 99   2009, p. 12-16 
Descrittori: Capitalismo 
 
Yunus, Muhammad 
Per un'economia dal volto umano / Muhammad Yunus, Lettera internazionale, n. 99   
2009, p. 40-43 
Descrittori: Economia ; Globalizzazione  
 

3.10 Famiglia/Condizioni socioeconomiche 
 

Addotta, Saveria 
Lotta alla povertà e assistenza sociale : il Rapporto Caritas/Zancan 2008 / di Saveria 
Addotta, Queste istituzioni, n. 152   2009, p. 9-19 
Descrittori: Povertà ; Stato sociale 



   24

 
Bagnato, Angela 
Matrimoni misti: a tu per tu con l'alterità / Angela Bagnato, Studi emigrazione, n. 173   
2009, p. 135-150 
Descrittori: Matrimoni ; Immigrati 
 
Perino, Mauro 
Cause, effetti e responsabilità delle diverse povertà / Mauro Perino, Prospettive 
assistenziali, n. 165   2009, p. 5-13 
Descrittori: Povertà ; Famiglie 
 
Valditara, Giuseppe 

  La famiglia società naturale / Giuseppe Valditara, Archivio giuridico Filippo 
Serafini, n. 3   2008, p. 351-365 
Descrittori: Famiglie ; Costituzione della Repubblica italiana  

 



   25

COMMISSIONE QUARTA 
 
4.01 Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare 
 

Casini, Leonardo <1958- > 
Gli economisti agrari e le tematiche ambientali / Leonardo Casini, Rivista di 
economia agraria, n. 3   2007, p. 363-370 
Descrittori: Economia agraria ; Ambiente ; Sviluppo sostenibile  
 
Crescimanno, Maria 
L'agricoltura italiana nello scenario mediterraneo / Maria Crescimanno, Rivista di 
economia agraria, n. 3   2007, p. 425-432 
Descrittori: Agricoltura ; Italia  ; Paesi terzi mediterranei  
 
De Benedictis, Michele 
La questione contadina: ieri e oggi / di Michele De Bendictis, QA : Rivista 
dell'Associazione Rossi-Doria, n. 3/4   2008, p. 7-44 
Descrittori: Agricoltori ; Rossi-Doria, Manlio  
 
Emilia-Romagna : Direzione generale agricoltura 

  Le imprese agricole femminili / a cura della Direzione generale agricoltura, Le 
istituzioni del federalismo, n. 2   2008, p. 37-60 
Descrittori: Aziende agricole ; Donne imprenditori  
 
Iacoponi, Luciano 
Impresa e azienda agraria: vecchi e nuovi paradigmi / Luciano Iacoponi, Rivista di 
economia agraria, n. 3   2007, p. 333-340 
Descrittori: Aziende agricole 
 
Minchella, Davide 

  Adempimento degli obblighi internazionali in materia di proprietà intellettuale 
da parte della CE e valorizzazione dei prodotti tipici: il panel indicazioni geografiche 
/ di Davide Minchella, Diritto e giurisprudenza agraria, alimentare e dell'ambiente, 
n. 2   2009, p. 83-89 
Descrittori: Prodotti tipici  ; Indicazione geografica protetta  ; Unione europea 
 
Sabbatini, Massimo 
Strutture agricole e pressione competitiva / Massimo Sabbatini, Rivista di economia 
agraria, n. 3   2007, p. 341-352 
Descrittori: Aziende agricole ; Competitività 
 
Zanoli, Raffaele 
Quale futuro per l'agricoltura sostenibile? / Raffaele Zanoli, Rivista di economia 
agraria, n. 3   2007, p. 371-380 
Descrittori: Agricoltura ; Sviluppo sostenibile  

 
4.02 Foreste 
 

Ciancio, Orazio ; Nocentini, Susanna 
Gestione forestale e fauna: l'approccio sistemico / Orazio Ciancio, Susanna 



   26

Nocentini, Italia forestale e montana, n. 1   2009, p. 3-8 
Descrittori: Foreste ; Gestione ; Fauna 
 
Morra, Romano 

  Le regole dei boschi nel territorio della Serenissima Repubblica : le comugne e il 
primo catasto : diritto di martellata per massarioti e bisnenti / Romano Morra, Il 
Diritto della Regione, n. 4-5   2007, p. 345-352 
Descrittori: Venezia  ; Storia ; Foreste 

 
4.05 Bonifica 
 

Sonego, Marta ; Giorgio, Marco 
  I consorzi di bonifica nel Veneto: note sul loro potere impositivo / Marta 

Sonego, Marco Giorgio, Il Diritto della Regione, n. 4-5   2007, p. 217-244 
Descrittori: Consorzi di bonifica ; Veneto  

 
 



   27

COMMISSIONE QUINTA 
 
5.02 Sanità e igiene pubblica 
 

Bagni, Silvia 
L'argomento comparatistico nel dibattito parlamentare sulla procreazione assistita / di 
Silvia Bagni, Politica del diritto, n. 4   2008, p. 635-668 
Descrittori: L. n. 40/2004  ; Nascita ; Diritto comparato 
 
Biasiato, Cecilia 
Il veleno in busta paga : racconti di lavoro e malattia ai cantieri navali e officine 
meccaniche di Venezia / di Cecilia Biasiato, Venetica, n. 2   2008, p. 39-62 
Descrittori: Cantieri navali ; Venezia  ; Malattie professionali 
 
Englaro, Beppino ; Colaprico, Piero 
La vita estrema / Beppino Englaro in conversazione con Piero Colaprico, 
Micromega, n. 2   2009, p. 5-17 
Descrittori: Eutanasia  
 
Flores D'Arcais, Paolo ; Panebianco, Angelo 
Ipocrisia virtuosa o violenza ideologica? / Paolo Flores D'Arcais, Angelo 
Panebianco, Micromega, n. 2   2009, p. 59-76 
Descrittori: Eutanasia  
 
Guzzanti, Elio ; Mastrobuono, Isabella ; Bova, Daniele 
Le forme integrative di assistenza sanitaria e sociosanitaria in Italia: le ragioni e la 
evoluzione di un programma di interventi per il loro sviluppo / Elio Guzzanti, 
Isabella Mastrobuono, Daniele Bova, Organizzazione sanitaria, n. 4   2008, p. 3-30 
Descrittori: Assistenza sanitaria ; Assistenza sociale ; Spesa pubblica 
 
Jorio, Ettore 
Il sistema dei controlli nel Servizio sanitario nazionale : sovrapposizioni e incertezze 
/ Ettore Jorio, Sanità pubblica e privata, n. 1   2009, p. 45-58 
Descrittori: Servizio sanitario nazionale ; Controllo 

 
5.03 Assistenza sociale/Servizi sociali 
 

Amann Gainotti, Merete ; Schiavulli, Paola 
Maltrattamenti e violenze in gravidanza / Merete Amann Gainotti, Paola Schiavulli, 
Prospettive sociali e sanitarie, n. 5   2009, p. 9-12 
Descrittori: Gravidanza ; Violenza ; Donne 
 
Cabiati, Rita 
Il servizio sociale rivolto alle persone anziane e la psicologia sociale maligna / Rita 
Cabiati, Rassegna di Servizio sociale, n. 4   2008, p. 61-112 
Descrittori: Psicologia sociale ; Anziani ; Assistenza sociale 
 
Giangreco, Giombattista 
Analizzare il fenomeno della disabilità: approcci e paradigmi / Giombattista 
Giangreco, Rassegna di Servizio sociale, n. 3   2008, p. 48-62 



   28

Descrittori: Disabili ; Medicina ; Assistenza sociale 
 
Lepore, Angela 
L'assistente sociale e la valutazione: un incontro possibile? / Angela Lepore, 
Rassegna di Servizio sociale, n. 4   2008, p. 30-43 
Descrittori: Assistenti sociali ; Valutazione 
 
Lucini, Barbara 
Un dialogo circolare fra polizia locale e servizio sociale / Barbara Lucini, Rassegna 
di Servizio sociale, n. 3   2008, p. 106-112 
Descrittori: Polizia locale ; Assistenza sociale 
 
Mancino, Francesca 
Donne e lavoro di cura: alcuni spunti di riflessione / Francesca Mancino, Rassegna di 
Servizio sociale, n. 3   2008, p. 87-92 
Descrittori: Donne ; Assistenza sociale ; Assistenza sanitaria ; Educazione 
 
Verde, Melania 
Bilancio sociale: un obbligo per l'impresa sociale / Melania Verde, Prospettive 
sociali e sanitarie, n. 5   2009, p. 5-8 
Descrittori: Bilanci sociali  
 

 



   29

COMMISSIONE SESTA 
 
6.01 Scuola e università 
 

Castoldi, Mario 
Valutare le scuole: a che punto siamo? / di Mario Castoldi, Rivista dell'istruzione,  
n. 2   2009, p. 20-24 
Descrittori: Scuole ; Valutazione 
 
Corradini, Luciano 
C'era una volta l'educazione civica / di Luciano Corradini, Rivista dell'istruzione, n. 1   
2009, p. 19-24 
Descrittori: Educazione civica  ; Istruzione scolastica 
 
Gatto, Riccardo ; Potesio, Paola 
Istruzione e status lavorativo dei giovani in Italia: progressi, ritardi e involuzione 
negli anni 1993-2005 / di Riccardo Gatto, Paola Potesio, Economia e lavoro, n. 3   
2008, p. 241-264 
Descrittori: Giovani ; Lavoro ; Istruzione scolastica ; Italia  
 
Previtali, Damiano 
Valutare i dirigenti: prime prove tecniche / di Damiano Previtali, Rivista 
dell'istruzione, n. 2   2009, p. 25-28 
Descrittori: Dirigenti ; Scuole ; Valutazione 
 
Ribolzi, Lucia 
Valutazione degli insegnanti: da dove cominciare / di Lucia Ribolzi, Rivista 
dell'istruzione, n. 2   2009, p. 29-32 
Descrittori: Docenti ; Valutazione 
 
Ruggeri, Antonio 

  Il diritto all'istruzione (temi e problemi) / Antonio Ruggeri, Rivista giuridica 
della scuola, n. 6   2008, p. 769-778 
Descrittori: Diritto allo studio 
 
Spinosi, Mariella 
Valutare gli allievi: oltre il voto / di Mariella Spinosi, Rivista dell'istruzione, n. 2   
2009, p. 14-19 
Descrittori: Studenti ; Valutazione 

 
6.02 Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei 
 

Levy Orelli, Rebecca ; Zanoni, Riccardo 
La Biblioteca Malatestiana di Cesena / Rebecca Levy Orelli, Riccardo Zanoni, 
Azienditalia, n. 3   2009, p. V-XIII 
Descrittori: Biblioteca Malatestiana  ; L. n. 142/1990  ; Gestione 
 
Toscano, Anna 
L'Arsenale spuntato / di Anna Toscano, Nordesteuropa.it, n. 4   2009, p. 15 
Descrittori: Venezia  ; Arsenali  



   30

 
Tosi, Maria Chiara 
Il padiglione italiano alla 11. Biennale di Venezia / Maria Chiara Tosi, Urbanistica 
informazioni, n. 221-222   2008, p. 71-73 
Descrittori: Biennale di architettura  ; Venezia  

 
6.06 Immigrazione/Emigrazione 
 

Cermel, Maurizio 
Rom e Sinti, cittadini senza patria? / di Maurizio Cermel, Sociologia del diritto, n. 3   
2008, p. 139-170 
Descrittori: Zingari ; Rom ; Emarginazione 
 
Fumagalli, Roberta 
Migrazione e disagio psichico / Roberta Fumagalli ... [et al.], Prospettive sociali e 
sanitarie, n. 4   2009, p. 11-13 
Descrittori: Emigrati ; Disturbi psichici 
 
Gentileschi, Maria Luisa 
Prospettive geografiche sulle migrazioni in Italia : una rassegna delle pubblicazioni 
dei geografi italiani negli anni 2004-2007 / Maria Luisa Gentileschi, Studi 
emigrazione, n. 173   2009, p. 205-232 
Descrittori: Migrazioni ; Italia  ; Geografi  
 
McKay, Sonia 
Sindacati e nuova immigrazione: le sfide organizzative nell'UE allargata / di Sonia 
McKay, Economia e lavoro, n. 3   2008, p. 181-191 
Descrittori: Sindacati ; Immigrazione ; Unione europea 
 
Ongini, Vinicio 
Non è solo un problema di lingua italiana / di Vinicio Ongini, Rivista dell'istruzione, 
n. 1   2009, p. 9-12 
Descrittori: Immigrati ; Stranieri ; Istruzione scolastica ; Lingua italiana 
 
Prencipe, Lorenzo 
Migrazioni e società multiculturali : quale coesione sociale? / Lorenzo Prencipe, 
Studi emigrazione, n. 173   2009, p. 105-134 
Descrittori: Migrazioni ; Europa  
 
Ramirez, Bruno 
Multiculturalismo canadese e riconoscimento delle minoranze nel pensiero di Will 
Kymlicka e Charles Taylor / Bruno Ramirez, Studi emigrazione, n. 173   2009, p. 35-
47 
Descrittori: Immigrazione ; Minoranze linguistiche ; Minoranze religiose 
 
Sanfilippo, Matteo 
Migrazioni e comunità: le riflessioni di Charles Taylor e Will Kymlicka / Matteo 
Sanfilippo, Studi emigrazione, n. 173   2009, p. 3-17 
Descrittori: Immigrazione ; Minoranze linguistiche ; Minoranze religiose 

 
 
 



   31

6.11 Chiesa cattolica/Confessioni religiose 
 

Cardia, Carlo 
  Libertà religiosa e autonomia confessionale / Carlo Cardia, Archivio giuridico 

Filippo Serafini, n. 3   2008, p. 367-396 
Descrittori: Libertà religiosa ; Chiesa ; Finanziamenti 
 
Valentini, Valentina 

  La laicità dello Stato e le nuove interrelazioni tra etica e diritto / Valentina 
Valentini, Archivio giuridico Filippo Serafini, n. 4   2008, p. 547-596 
Descrittori: Laicismo  ; Stato ; Chiesa cattolica ; Bioetica 

 
6.12 Storia e cultura locale 
 

Zazzara, Gilda 
Memoria operaia di Porto Marghera : una ricerca in corso / di Gilda Zazzara, 
Venetica, n. 2   2008, p. 63-91 
Descrittori: Porto Marghera  ; Storia 

 
6.13 Storia e geografia 
 

Hérin, Robert 
Sull'insegnamento della geografia sociale / Robert Hérin, Bollettino della Società 
geografica italiana, n. 1   2009, p. 75-88 
Descrittori: Geografia ; Sociologia ; Geografia umana ; Processi sociali ; Educazione 
 
Lombardi, Daniela 
La geografia sociale in Italia / Daniela Lombardi, Bollettino della Società geografica 
italiana, n. 1   2009, p. 29-47 
Descrittori: Geografia ; Sociologia ; Geografia umana ; Processi sociali 

 
 



   32

COMMISSIONE SETTIMA 
 
7.01 Ecologia/Tutela ambientale 
 

Cerruto, Salvo Renato 
  La disciplina giuridica degli imballaggi e dei rifiuti di imballaggio / Salvo 

Renato Cerruto, Rivista giuridica dell'ambiente, n. 1   2009, p. 79-109 
Descrittori: Imballaggi ; Rifiuti ; CONAI  ; D.Lgs. n. 152/2006  
 
Descola, Philippe 
A chi appartiene la natura? / Philippe Descola, Lettera internazionale, n. 99   2009,  
p. 40-43 
Descrittori: Ambiente naturale ; Tutela 
 
Passalacqua, Michela 

  Le ispezioni amministrative per il controllo dei vincoli ambientali dopo il D.Lgs. 
n. 152/2006 / Michela Passalacqua, Il diritto dell'economia, n. 3-4   2008, p. 595-622 
Descrittori: Controllo amministrativo ; D.Lgs. n. 152/2006  ; Vincoli ambientali 
 
Perfetti, Luca R. 

  Premesse alle nozioni giuridiche di ambiente e paesaggio : cose, beni, diritti e 
simboli / Luca R. Perfetti, Rivista giuridica dell'ambiente, n. 1   2009, p. 1-39 
Descrittori: Paesaggio ; Ambiente 
 
Saitta, Fabio 

  Le sanzioni amministrative nel Codice dell'ambiente: profili sistematici e 
riflessioni critiche / Fabio Saitta, Rivista giuridica dell'ambiente, n. 1   2009, p. 41-60 
Descrittori: Sanzioni amministrative ; D.Lgs. n. 152/2006  
 
Vermander, Benoît 
La Cina e la sfida ambientale / Benoît Vermander, La Civiltà cattolica, n. 3811   
2009, p. 70-76 
Descrittori: Repubblica popolare cinese  ; Ambiente ; Tutela 

 
7.04 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici 
 

Alesio, Massimiliano 
Il regolamento attuativo del codice dei contratti pubblici: percorso di formazione e 
attuale stato dell'arte / di Massimiliano Alesio, Comuni d'Italia, n. 1   2009, p. 25-30 
Descrittori: D.Lgs. n. 163/2006  ; Regolamenti ; Contratti 
 
Botto, Alessandro 
Antimafia e contratti pubblici: il punto della situazione e le prospettive / Alessandro 
Botto, Rivista trimestrale degli appalti, n. 4   2008, p. 713-722 
Descrittori: Appalto ; Contratti ; Mafia 
 
Cancrini, Arturo 

  Le principali novità del terzo decreto correttivo al Codice dei contratti pubblici : 
il decreto legislativo n. 152/2008 / Arturo Cancrini, Rivista giuridica dell'edilizia,  
n. 4-5   2008, p. 118-130 (parte III) 



   33

Descrittori: D.Lgs. n. 152/2008  ; Appalto 
 
Giampaolino, Luigi 

  La prevenzione del contenzioso e la tutela alternativa alla giurisdizione negli 
appalti pubblici: il ruolo dell'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici / Luigi 
Giampaolino, Diritto processuale amministrativo, n. 1   2009, p. 101-111 
Descrittori: Appalto ; Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture  
 
Savino, Amedeo 

  Sull'estensione soggettiva dell'obbligo di asseverare i requisiti della moralità 
professionale nelle procedure di affidamento / Amedeo Savino, Il foro 
amministrativo T.A.R., n. 11   2008, p. 3167-3180 
Descrittori: Appalto ; Affidamento ; Professionalità 

 
7.05 Acquedotti e risorse idriche 
 

Corsino, Roberto 
  Territorio e amministrazione delle acque / Roberto Corsino, Il Diritto della 

Regione, n. 4-5   2007, p. 135-196 
Descrittori: Consorzi di bonifica ; Gestione ; Risorse idriche 
 
Marziliano, M. Giulia 
Promuovere la gestione sostenibile delle reti idrografiche / M. Giulia Marziliano, 
Ambiente territorio, n. 1   2009, p. 6-11 
Descrittori: Bacini idrografici ; Risorse idriche ; Bonifica ; Ambiente ; Tutela 
 
Marziliano, M. Giulia 
Pianificazione di bacino: il quadro normativo di riferimento / a cura di M. Giulia 
Marziliano, Ambiente territorio, n. 1   2009, p. 68-71 
Descrittori: Bacini idrografici ; Programmazione ; D.Lgs. n. 152/2006  
 
Pozzani, Paola 

  La specializzazione della giurisdizione: il caso emblematico del tribunale 
superiore delle acque pubbliche nel quadro ordinamentale della giustizia 
amministrativa e civile / Paola Pozzani, Il foro amministrativo C.d.S., n. 10   2008,  
p. 2668-2690 
Descrittori: Acque pubbliche ; Giustizia amministrativa 

 
7.06 Risorse energetiche 
 

Abraham, J. P. ; Speranza, G. 
I metodi di analisi della concorrenza tra le fonti di energia / J.P. Abraham e G. 
Speranza, Economia delle fonti di energia e dell'ambiente, n. 2-3   2007, p. 65-99 
Descrittori: Fonti energetiche ; Concorrenza ; Approvvigionamento 
 
Airaghi, Angelo 
Fusione e industria / Angelo Airaghi, Energia, ambiente, innovazione, n. 1   2009,  
p. 51-53 
Descrittori: Fusione nucleare ; Industria 
 
Batistoni, Paola ; Pizzuto, Aldo 
Energia dalla fusione magnetica : il progetto Iter / Paola Batistoni, Aldo Pizzuto, 



   34

Energia, ambiente, innovazione, n. 1   2009, p. 24-45 
Descrittori: Energia nucleare ; Fusione nucleare 
 
Clini, Corrado ; Angeloni, Mara 
Il pacchetto "clima-energia" dell'Unione europea / Corrado Clini, Mara Angeloni, 
Energia, ambiente, innovazione, n. 1   2009, p. 8-17 
Descrittori: Clima ; Cambiamento ; Unione europea 
 
Corradini, Lucio 
Obiettivi della politica energetica / Lucio Corradini, Economia delle fonti di energia 
e dell'ambiente, n. 2-3   2007, p. 101-114 
Descrittori: Risorse energetiche ; Politiche comunitarie  
 
Giannantoni, Corrado ; Zoli, Mariangela 
Benefici economici e benefici ordinali delle tecnologie energetiche a idrogeno / 
Corrado Giannantoni, Mariangela Zoli, Energia, ambiente, innovazione, n. 1   2009, 
p. 64-75 
Descrittori: Idrogeno ; Ambiente ; Tutela 
 
Guatri, Luigi 
Introduzione allo studio dell'economia delle fonti di energia / Luigi Guatri, Economia 
delle fonti di energia e dell'ambiente, n. 2-3   2007, p. 15-26 
Descrittori: Fonti energetiche ; Economia 
 
Martellucci, Sergio 
La fusione nucleare in Italia: la testimonianza di un pioniere / Sergio Martellucci, 
Energia, ambiente, innovazione, n. 1   2009, p. 54-63 
Descrittori: Fusione nucleare ; Storia ; Italia  
 
Ruffolo, Giorgio 
Condizioni e finalità di una politica europea dell'energia / Giorgio Ruffolo, 
Economia delle fonti di energia e dell'ambiente, n. 2-3   2007, p. 27-40 
Descrittori: Fonti energetiche ; Politiche comunitarie  

 
 

 
 



   35

Indice per autore 
 

Abraham, J. P. ; Speranza, G. 33 
Abruzzo, Franco 12 
Addotta, Saveria 23 
Airaghi, Angelo 33 
Albamonte, Eugenio 12 
Alesio, Massimiliano 32 
Amann Gainotti, Merete ; Schiavulli, Paola 27 
Amorosino, Sandro 21 
Azzoni, Valdo ; Oberto, Angelo ; Giacalone, Giuseppe 12 
Bagnato, Angela 24 
Bagni, Silvia 27 
Baiada, Luca 18 
Baldanza, Andrea 21 
Bartocci, Enzo ; Borioni, Paolo ; Leonardi, Salvo 19 
Batistoni, Paola ; Pizzuto, Aldo 33 
Bellomia, Salvatore 17 
Benedetto, Roberta 22 
Biasco, Salvatore 19 
Biasiato, Cecilia 27 
Bonifati, Vincenzo 20 
Boscolo, Anna 10 
Botto, Alessandro 32 
Brandolini, Elena 13 
Buffa, Daniele 15 
Cabiati, Rita 27 
Cacciavillani, Ivone 13 
Cancrini, Arturo 32 
Capalbo, Angelo 8 
Carapellotti, Fabrizio ; Gallo, Riccardo 20 
Cardia, Carlo 31 
Casini, Leonardo <1958- > 25 
Castoldi, Mario 29 
Cella, Gian Primo 19 
Cepparulo, Antonio 11 
Cermel, Maurizio 30 
Cerruto, Salvo Renato 32 
Cervigni, Raffaello ; Lucatelli, Sabrina ; Pennisi, Aline 18 
Ciancio, Orazio ; Nocentini, Susanna 25 
Cipollina, Silvia 8 
Clini, Corrado ; Angeloni, Mara 34 
Contaldo, Alfonso 13 
Conti, Roberto 16 
Corasaniti, Aldo 14 
Cordini, Giovanni 20 
Corradini, Luciano 29 
Corradini, Lucio 34 
Corsino, Roberto 33 
Costanzo, Angelo 14 
Crescimanno, Maria 25 
Cristofoli, Daniela ; Turrini, Alex ; Valotti, Giovanni 11 
Daniele, Luigi 15 
D'Auria, Gaetano 8 
De Benedictis, Michele 25 



   36

Descola, Philippe 32 
Dessì, Cinzia 13 
Di Giambattista, Emidio 13 
Di Maio, Michele ; Tamagni, Federico 21 
Emilia-Romagna : Direzione generale agricoltura 25 
Emilia-Romagna : Direzione generale attività produttive, commercio e 
turismo 21 
Englaro, Beppino ; Colaprico, Piero 27 
Fachechi, Alessia 21 
Farneti, Giuseppe 11 
Fazio, Natale Renato ; Pascucci, Carmela 20 
Feliziani, Chiara 15 
Ferrari, Silvio 14 
Fimiani, Pasquale 13 
Fiorentino, Luigi 22 
Fiorito, Giancarlo 20 
Flores D'Arcais, Paolo ; Panebianco, Angelo 27 
Fumagalli, Roberta 30 
Gaetani, Eleonora 15 
Gallo, Riccardo 20 
Gatto, Riccardo ; Potesio, Paola 29 
Gentileschi, Maria Luisa 30 
Ghiribelli, Annalisa 8 
Giampaolino, Luigi 33 
Giangreco, Giombattista 27 
Giannantoni, Corrado ; Zoli, Mariangela 34 
Giomi, Valentina 22 
Godano, Giuseppe 22 
Golisano, Giampiero 19 
Greco, Antonio 8 
Gruppo di lavoro "Salute e sicurezza sul lavoro" 19 
Guarino, Giuseppe 22 
Guatri, Luigi 34 
Guzzanti, Elio ; Mastrobuono, Isabella ; Bova, Daniele 27 
Hérin, Robert 31 
Hoffmann, Jürgen 19 
Iacoponi, Luciano 25 
Italia : Corte dei conti : Sezioni riunite 8 
Jorio, Ettore 27 
Kjellberg, Anders 19 
Larivera, Luciano 22 
Laudisio, Nicola ; Laudisio, Monica 11 
Lepore, Angela 28 
Levy Orelli, Rebecca ; Zanoni, Riccardo 29 
Lombardi, Daniela 31 
Lorenzetto, Elena 17 
Lovecchio, Luigi 8 
Lucini, Barbara 28 
Magagnoli, Stefano 23 
Mancino, Francesca 28 
Manfredi, Giuseppe 17 
Manzione, Antonella 21 
Margheri, Mauro 19 
Mariotti, Sergio ; Mutinelli, Marco 21 
Martellucci, Sergio 34 
Martinelli, Massimo 11 



   37

Marziliano, M. Giulia 33 
McKay, Sonia 30 
Melchionni, Maria Grazia 14 
Messina, Michele 22 
Michelini, Luca 23 
Minchella, Davide 25 
Monaco, Marina ; Stanzani, Claudio 19 
Montanari, Cristina 9 
  11 
Morandini, Alessandra 9 
Morra, Romano 26 
Musco, Francesco 17 
Natalini, Alessandro ; Sarpi, Francesco 15 
Navaro, Francesco 11 
Netti, Nadia 20 
Nobile, Riccardo 9 
  13 
Occhetta, Francesco ; Urbani Neri, Fabrizio 9 
Olivieri, Luigi 9 
Ongini, Vinicio 30 
Onida, Valerio 14 
Passalacqua, Michela 32 
Pavani, Giorgia 11 
Pedaci, Vincenzo 15 
Pegoraro, Lucio 14 
Pepe, Adolfo 20 
Perfetti, Luca R. 32 
Perino, Mauro 24 
Piazza, Stefano 11 
Picardi, Nicola 14 
Poderi, Massimo 9 
Police, Aristide 22 
Pozzani, Paola 33 
Prencipe, Lorenzo 30 
Previtali, Damiano 29 
Prezioso, Stefano 21 
Pullano, Lucia 9 
Pulli, Italo Rosario 12 
Ramirez, Bruno 30 
Rasi Caldogno, Adriano 8 
Renna, Cinzia 9 
Resta, Federica 12 
Ribolzi, Lucia 29 
Rizza, Salvatore 16 
Rosales Ortega, Rocío 23 
Ruffolo, Giorgio 34 
Ruggeri, Antonio 14 
  29 
Rullani, Enzo 21 
  23 
Rusciano, Mario 20 
Russo, Carmine 17 
Russo, Luigi 17 
Sabbatini, Massimo 25 
Sacchi, Agnese 9 
Saitta, Fabio 32 



   38

Sala, Maria Pia 17 
Sanfilippo, Matteo 30 
Sani, Giacomo 10 
Savino, Amedeo 33 
Selicato, Gianluca 12 
Sica, Giampiero 10 
Simone, Michele 10 
Sonego, Marta ; Giorgio, Marco 26 
Spinosi, Mariella 29 
Stanca, Lorenzo 23 
Strocchia, Francesco 10 
Tomei, Roberto 15 
Toscano, Anna 29 
Tosi, Maria Chiara 30 
Trabucco, Daniele 15 
Trabucco, Daniele ; Megali, Innocenzo 8 
Tramontana, Francesco 12 
Trapani, Mauro ; Strusi, Antonio ; Sabbadini, Andrea 10 
Trimeloni, Mario 10 
  12 
Usai, Stefano 12 
Valaguzza, Sara 13 
Valdini, Elena 17 
Valditara, Giuseppe 24 
Valentini, Valentina 31 
Vanin, Federica ; Sabbadini, Andrea 10 
Varaldo, Riccardo ; Lamberti, Lucio 23 
Verde, Melania 28 
Vermander, Benoît 32 
Viggiano, Miriam 13 
Villani, Salvatore 10 
Wallerstein, Immanuel ; Suh, Jae Jung 23 
Yakemtchouk, Romain 16 
Yunus, Muhammad 23 
Zanoli, Raffaele 25 
Zavalloni, Giulia 14 
Zazzara, Gilda 31 

 

 



   39

Indice per descrittore 
 

DESCRITTORI pag 
Acque minerali ; Acque termali ; Legislazione 22
Acque pubbliche ; Giustizia amministrativa 33
Agricoltori ; Rossi-Doria, Manlio 25
Agricoltura ; Italia  ; Paesi terzi mediterranei 25
Agricoltura ; Sviluppo sostenibile 25
Aiuti pubblici ; Industria ; Italia 20
Alleanza nazionale  ; Forza Italia  ; Popolo della libertà 10
Ambiente naturale ; Tutela 32
Amministrazione pubblica ; Danni ; Responsabilità 12
Amministrazione pubblica ; Danni ; Risarcimenti 13
Amministrazione pubblica ; Responsabilità 13
Analisi ; Regolamentazione 15
Appalto ; Affidamento ; Professionalità 33
Appalto ; Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture 33
Appalto ; Contratti ; Mafia 32
Aree metropolitane ; Città metropolitane ; L. n. 142/1990  ; L. n. 265/1999 11
Aree protette ; Politiche ; Regioni 18
Assistenti sociali ; Valutazione 28
Assistenza sanitaria ; Assistenza sociale ; Spesa pubblica 27
Autorità amministrative indipendenti  ; Carta dei diritti fondamentali dell'Unione europea  ; 
Convenzione europea per la salvaguardia dei diritti dell'uomo e delle libertà fondamentali 22
Autorità garante della concorrenza e del mercato 22
Avvocatura dello Stato 13
Aziende agricole 25
Aziende agricole ; Competitività 25
Aziende agricole ; Donne imprenditori 25
Aziende multinazionali ; Italia 21
Aziende pubbliche ; Gestione 13
Bacini idrografici ; Programmazione ; D.Lgs. n. 152/2006 33
Bacini idrografici ; Risorse idriche ; Bonifica ; Ambiente ; Tutela 33
Banche ; Aziende ; Finanza ; Globalizzazione 22
Banche ; Banca centrale europea  ; Vigilanza 22
Banche locali 22
Biblioteca Malatestiana  ; L. n. 142/1990  ; Gestione 29
Biennale di architettura  ; Venezia 30
Bilanci pubblici ; Controllo ; Spesa pubblica 13
Bilanci sociali 28
Cantieri navali ; Venezia  ; Malattie professionali 27
Capitalismo 23
Carta dei diritti fondamentali dell'Unione europea  ; Trattato di Lisbona 15
Catasto edilizio urbano ; Catasto terreni ; Amministrazione finanziaria 17
Cattolici 16
Classe dirigente ; Sindacati ; Lavoro 20
Clima ; Cambiamento ; Pianificazione urbanistica 17
Clima ; Cambiamento ; Unione europea 34
Commercio internazionale ; Italia 21
Comuni ; Dirigenti ; Incentivi economici 11
Comuni ; Programmazione ; Controllo 11
Consiglieri ; Insindacabilità  ; Stato ; Regioni ; Conflitti di attribuzione 8
Consiglio nazionale dell'economia e del lavoro 19
Consorzi di bonifica ; Gestione ; Risorse idriche 33
Consorzi di bonifica ; Veneto 26



   40

Contratti collettivi di lavoro 20
Controllo amministrativo ; D.Lgs. n. 152/2006  ; Vincoli ambientali 32
Corte di giustizia delle Comunità europee ; Minoranze linguistiche ; Minoranze religiose ; 
Tutela 15
Costituzione della Repubblica italiana 14
Costituzione della Repubblica italiana  ; Interpretazione 14
Costituzione della Repubblica italiana  ; Riforme ; Fisco ; Federalismo 12
Costituzioni ; Religioni 14
Credito ; Consumatori ; Tutela 21
Crisi economica ; Globalizzazione 23
Crisi economica ; Liberismo 23
D.L. n. 11/2009  ; Sicurezza ; Violenza sessuale 12
D.L. n. 92/2008  ; Sicurezza ; Diritto processuale 12
D.Lgs. n. 152/2008  ; Appalto 33
D.Lgs. n. 163/2006  ; Regolamenti ; Contratti 32
Decentramento ; Fisco ; Federalismo ; Redditi 9
Dirigenti ; Nomine 14
Dirigenti ; Scuole ; Valutazione 29
Diritti umani ; Immigrati ; Nomadi 16
Diritto allo studio 29
Diritto amministrativo 15
Diritto comparato ; Costituzione della Repubblica italiana  ; Riforme ; Decentramento 14
Disabili ; Medicina ; Assistenza sociale 28
Distretti industriali 21
Distretti industriali ; Esportazione 20
Docenti ; Valutazione 29
Donne ; Assistenza sociale ; Assistenza sanitaria ; Educazione 28
Donne ; Unione europea ; Weil, Simone  ; Arendt, Hannah  ; Zambrano, Maria 14
Donne imprenditori  ; Politiche dell'impiego 21
Economia ; Globalizzazione 23
Economia agraria ; Ambiente ; Sviluppo sostenibile 25
Educazione civica  ; Istruzione scolastica 29
E-Government  ; Semplificazione amministrativa  ; Telecomunicazione 13
Elezioni ; Studi ; Italia 10
Elusione fiscale ; Diritto tributario 9
Emigrati ; Disturbi psichici 30
Energia nucleare ; Fusione nucleare 34
Enti locali ; Assemblee elettive ; Diritto comparato 11
Enti locali ; Comunità locali ; Sviluppo economico 23
Enti locali ; Comunità locali ; Sviluppo economico ; Distretti industriali 23
Enti locali ; Debiti ; Bilanci pubblici 11
Enti locali ; Federalismo ; Costituzione della Repubblica italiana 12
Enti locali ; Lavoro autonomo ; Affidamento 11
Enti territoriali ; Indebitamento ; Attività finanziarie 10
Eutanasia 27
Famiglie ; Costituzione della Repubblica italiana 24
Fisco ; Federalismo 8
  9
  10
Fisco ; Federalismo ; Autonomia interna 9
Fisco ; Federalismo ; D.Lgs. n. 56/2000 10
Fisco ; Federalismo ; Decentramento 9
Fisco ; Federalismo ; Diritto tributario 9
Fisco ; Federalismo ; Enti locali 9
Fondazioni bancarie  ; Diritto amministrativo 22
Fondazioni bancarie  ; Diritto civile 22



   41

Fonti energetiche ; Concorrenza ; Approvvigionamento 33
Fonti energetiche ; Economia 34
Fonti energetiche ; Politiche comunitarie 34
Foreste ; Gestione ; Fauna 26
Fusione nucleare ; Industria 33
Fusione nucleare ; Storia ; Italia 34
Geografia ; Sociologia ; Geografia umana ; Processi sociali 31
Geografia ; Sociologia ; Geografia umana ; Processi sociali ; Educazione 31
Giovani ; Lavoro ; Istruzione scolastica ; Italia 29
Giustizia costituzionale 15
Grandi imprese  ; Aziende multinazionali ; Italia 20
Gravidanza ; Violenza ; Donne 27
Ici ; Sentenze della Corte di cassazione 12
Idrogeno ; Ambiente ; Tutela 34
Imballaggi ; Rifiuti ; CONAI  ; D.Lgs. n. 152/2006 32
Immigrati ; Stranieri ; Istruzione scolastica ; Lingua italiana 30
Immigrazione ; Minoranze linguistiche ; Minoranze religiose 30
Incentivi finanziari ; Tassa di circolazione ; L. n. 296/2006 9
Incidenti industriali ; Prevenzione ; Informazione 20
Incidenti stradali 17
Industria ; Italia meridionale  ; Sviluppo economico 21
Industria automobilistica ; Incentivazione 20
Irpef ; Comuni ; D.L. n. 112/2008 9
Islamismo ; Paesi occidentali 16
Italia meridionale  ; Attività imprenditoriale  ; Associazioni criminali ; Mafia 20
L. Cost. n. 1/2000  ; L. Cost. n. 1/2001  ; Elezioni ; Emigrati 10
L. n. 15/2009  ; Dipendenti pubblici ; Produttività 13
L. n. 203/2008 ; Enti locali 11
L. n. 40/2004  ; Nascita ; Diritto comparato 27
Laicismo  ; Stato ; Chiesa cattolica ; Bioetica 31
Leggi regionali ; Copertura finanziaria 8
Legislazione bancaria  ; Banche ; Controllo ; Vigilanza ; Direttiva n. 2006/48/CE 22
Libertà religiosa ; Chiesa ; Finanziamenti 31
Linee aeree 18
Magistrati ; Ordinamento giuridico ; Diritto comparato 14
Matrimoni ; Immigrati 24
Mercato del lavoro ; Salari ; Riforme 20
Migrazioni ; Europa 30
Migrazioni ; Italia  ; Geografi 30
Occupazione di spazi e aree pubbliche ; Canoni 10
Organizzazioni senza scopo di lucro ; Tributi 10
Paesaggio ; Ambiente 32
Paesi islamici  ; Attività finanziarie 22
Pianificazione urbanistica  ; Legislazione regionale 17
Polizia locale ; Assistenza sociale 28
Porto Marghera  ; Storia 31
Povertà ; Famiglie 24
Povertà ; Stato sociale 23
Processo amministrativo 15
Prodotti tipici  ; Indicazione geografica protetta  ; Unione europea 25
Province 12
Provvedimenti amministrativi ; Annullamenti 15
Provvedimenti amministrativi ; Annullamenti ; L. n. 241/1990 15
Psicologia sociale ; Anziani ; Assistenza sociale 27
Rapporto di pubblico impiego ; Riforme 14
Reati edilizi ; Condono edilizio 17



   42

Regionalismo ; Fisco ; Federalismo 9
Regionalismo ; Minoranze linguistiche ; Tutela 8
Regione Veneto  ; Provincia autonoma di Trento  ; Territorio ; Coordinamento 8
Regione Veneto  ; Semplificazione amministrativa 8
Regioni ; Enti locali ; Attività finanziarie 8
Repubblica popolare cinese  ; Ambiente ; Tutela 32
Repubblica popolare cinese  ; Investimenti ; Italia 23
Responsabilità amministrativa ; Pareri 15
Revisori dei conti ; Enti pubblici 13
Rifiuti ; Tariffe pubbliche ; Tributi locali 11
Risorse energetiche ; Politiche comunitarie 34
Rumore ; Esercizi pubblici ; Sanzioni 21
Salute ; Sicurezza sul lavoro ; D.Lgs. n. 626/1994  ; D.Lgs. n. 81/2008 19
Salute ; Sicurezza sul lavoro ; Impianto Petrolchimico di Porto Marghera 19
Sanzioni amministrative ; D.Lgs. n. 152/2006 32
Scuole ; Valutazione 29
Semplificazione amministrativa  ; Camere di commercio 21
Servizio sanitario nazionale ; Controllo 27
Sindacati 19
Sindacati ; Immigrazione ; Unione europea 30
Sindacati ; Industria ; Internazionalizzazione 20
Sindacati ; Italia  ; Contrattazione 19
Sindacati ; Rapporto di lavoro ; Globalizzazione 19
Sindacati ; Stati Uniti d'America 19
Sindacati ; Svezia 19
Siti Web  ; Amministrazione pubblica ; Pubblicazioni 13
Spagna  ; Elezioni politiche ; 2008 10
Stato ; Regioni ; Leale collaborazione 14
Statuti comunali ; Statuti provinciali ; Autonomia 11
Studenti ; Valutazione 29
Sviluppo economico ; Innovazione tecnologica 23
Territorio ; Semiologia ; Urbanistica ; Veneto 17
Tributi ; Ambiente ; Paesaggio ; Tutela 8
Tributi erariali ; Comuni ; Accertamenti tributari 12
Uffici stampa ; Amministrazione pubblica 12
Valutazione d'impatto ambientale  ; Valutazione ambientale strategica  ; D.Lgs. n. 152/2006 17
Venezia  ; Arsenali 29
Venezia  ; Storia ; Foreste 26
Vicenza  ; Urbanistica 17
Zingari ; Rom ; Emarginazione 30

 
 



   43

Indice delle riviste spogliate 
 

rivista anno numero 
Ambiente territorio 2009 1 
L'amministrazione italiana 2009 1 
Archivio di studi urbani e regionali 2008 93 
Archivio giuridico Filippo Serafini 2008 3 
 2008 4 
Azienda pubblica 2008 4 
Azienditalia 2009 3 
 2009 4 
Azienditalia. Il Personale 2009 3 
 2009 4 
Bollettino della Società geografica italiana 2009 1 
La Civiltà cattolica 2009 3810 
 2009 3811 
Comuni d'Italia 2009 1 
 2009 2 
Il Diritto della Regione 2007 3 
 2007 4-5 
Il diritto dell'economia 2008 3-4 
Il diritto dell'Unione Europea 2008 4 
Diritto e giurisprudenza agraria, alimentare e 
dell'ambiente 2009 2 
Diritto e società 2008 4 
Diritto processuale amministrativo 2009 1 
Disciplina del commercio e dei servizi 2009 1 
Economia delle fonti di energia e dell'ambiente 2007 2-3 
Economia e lavoro 2008 3 
Economia e politica industriale 2009 1 
Energia, ambiente, innovazione 2009 1 
La finanza locale 2009 3 
 2009 4 
 2009 1-2 
Il foro amministrativo C.d.S. 2008 10 
Il foro amministrativo T.A.R. 2008 11 
Il foro italiano 2009 3 
Giornale di diritto amministrativo 2009 3 
Giurisdizione amministrativa 2008 11 
Giurisprudenza costituzionale 2008 3 
 2008 4 
Giurisprudenza di merito 2009 3 
 2009 4 
Giurisprudenza italiana 2009 2 
Giustizia civile 2009 2 
Impresa e Stato 2008 85 
 2008 83-84 
Le istituzioni del federalismo 2008 2 
Italia forestale e montana 2009 1 
Lettera internazionale 2009 99 
Medicina democratica 2008 180-182 
Micromega 2009 2 
Nomos 2007 3 



   44

 
Nordesteuropa.it 2009 4 

 2009
Allegato al numero di 

aprile 
La Nuova ecologia 2009 4 
Nuova rassegna di legislazione, dottrina e giurisprudenza 2009 3 
Organizzazione sanitaria 2008 3 
 2008 4 
Paesaggio urbano 2009 1 
Polena 2008 3 
Politica del diritto 2008 4 
Il Ponte 2009 4 
Prospettive assistenziali 2009 165 
Prospettive sociali e sanitarie 2009 4 
 2009 5 
QA : Rivista dell'Associazione Rossi-Doria 2008 3-4 
Queste istituzioni 2009 152 
Rassegna di diritto civile 2009 1 
Rassegna di Servizio sociale 2008 3 
 2008 4 
Rivista amministrativa della Repubblica italiana 2008 9-10 
Rivista dell'istruzione 2009 1 
 2009 2 
Rivista di diritto finanziario e scienza delle finanze 2008 4 
Rivista di economia agraria 2007 3 
Rivista di studi politici internazionali 2009 1 
Rivista giuridica della scuola 2008 6 
Rivista giuridica dell'ambiente 2009 1 
Rivista giuridica dell'edilizia 2008 4-5 
Rivista italiana di comunicazione pubblica 2008 37 
Rivista trimestrale degli appalti 2008 4 
Rivista trimestrale di diritto e procedura civile 2009 1 
Sanità pubblica e privata 2009 1 
Sociologia del diritto 2008 3 
Studi economici 2008 95 
Studi emigrazione 2009 173 

Sviluppo locale 
2006-
2007 29-30 

Urbanistica informazioni 2008 221-222 
Venetica 2008 2 

 


